¹⁷⁰ HARASIMOWICZ 2006, 515.

¹⁷¹ Fundace byla ztvrzena roku 1386 biskupem Václavem II. Lehnickým. Kolegium čítající roku 1414 celkem osm mansionářů bylo vedeno precentorem a patřilo mezi nižší kleriky kostela. Právo prezentace zvolených mansionářů příslušelo biskupovi a místní kapitule. WÓLKIEWICZ 2004, 139sq.

¹⁷² „Im Jahre 1379 stiftete Bischof Jawisa [Zawisza Kurozwęcki] das Colleg der Mansionarier, bestehend aus einem Cleriker, einem Vorsänger und sechs Mansionaren, die zur Ehre der heil. Jungfrau in der vom selben Bischof gegründeten südwestlichen Eckcapelle des Schiffes die horas canonicas u. s. w. singen sollten. Sie wurden jedoch bald in die königliche Capelle im Chorschluss gewiesen, die König Ladislaus Jagiello „greco more“ hatte malen lassen.“ ESSENWEIN 1865, 63, 71sq.

¹⁷³ Opolským mansionářem byl slezský teolog Johannes Isner (kolem 1345-1411), jenž vystudoval v Praze, kde následně přednášel na artistické fakultě. Od roku 1397 stál u zrodu teologické fakulty v Krakově a v roce 1409 zde založil tzv. Bursa Pauperum, kolej pro všechny národy. Beneficia držel při kostele sv. Bartoloměje v Krakově, byl kanovníkem u sv. Apolináře v Praze (1388) a u sv. Jiljí ve Vratislavi (1388-1399), kantorem v Sadoměři (1401-1411). NOWAK 1993, 117-122; KOTAU 2012, 34.

¹⁷⁴ Sbor založil lehnický kníže Rupert I. při mariánské kapli kolegiálního kostela Božího hrobu krátce před rokem 1400. V kapli byl později pochován. JUJEZKA 2006, 35.

¹⁷⁵ Doloženo k roku 1403. ZEISSBERG 1873, 316.

¹⁷⁶ Kolegium mansionářů, založené při mariánské kapli hnězdenské katedrály arcibiskupem Mikulášem Trabou 29. května 1422, bylo svým mariánským zaměřením (denní zpívaná mariánská mše s oficiem) i strukturou (samostatný sbor vedený precentorem s veškerou jurisdikcí) velmi blízké kolegiu: „*mansionarios (...) qui ad laudem et honorem omnipotentis Dei et eius genitricis gloriosae ibidem in ecclesia nostra in capella ipsius Beatae Mariae Virginis, genitricis Dei, horas nocturnas, pariter et diurnas necnon missam de Beata Virgine singulis diebus temporibus perpetuis concertu altarum vocum iuxta modum et ordinem atque formam ipsis in capitulo proxime celebran(do), deputan(dos) debebunt devote et solemniter decantare.*“ CDMP VIII, č. 940; HLEDÍKOVÁ 2010c, 209, pozn. 73.

¹⁷⁷ Kolegium osmi mansionářů založil na základě přání vícero donátorů při farním kostele v Szamotuřech generální vikář hnězdenské arcidiecéze dne 12. listopadu 1423. Zakládací listina obsahuje neobvykle podrobný popis opět mariánsky orientovaného společenství kleriků: „*Et quoniam, cum crescunt dona, crescere etiam debent rationes donorum, decernimus, statuimus et ordinamus, quod prefati domini mansionarii et eorum quilibet suam ebdomadam pro celebranda summa missa et etiam missam de Beata Virgine inter se tenere et prepositum seu rectorem ecclesie in cura animarum et missis legendi adiuvare tamquam vicarii et ut vicarii cure sue adiuncti, quocienscumque et quicumque eorum per parochianos requisitus fuerit, in confessionibus et sacramentis ecclesiasticis, tam sanis, quam infirmis ministrandis sine quavis contradiccione debeant et teneantur. Ipse vero dominus prepositus, rector ecclesie tanquam prelati et caput ipsorum, duos equos valentes pro necessitate eundi cum sacramentis ad rura et suburbia ipsius parochie retinere debet et tenetur servare necnon duos predicatores, unum pro Polonis et alium pro Teutunicis, quemlibet de duabus marcis, magistrum vero ecclesie virum scientificum et in artibus provectum de quattuor marcis anno quolibet sallariari, sacristianum autem ipse dominus rector in domo et sua expensa tenere et observare ac sallariare teneatur. Qui magister scole unum socium habilem ad cantandum cum mansionariis horas de Beata Virgine et alia officia infrascripta deputare teneatur. Item statuimus et ordinamus, quod dicti domini mansionarii et vicarii officium de Beata Virgine Maria Dei Genitricis in cantu voce sonora, videlicet matutinum, primam, terciam, sextam, nonam, missam, vespas et completorium singulis diebus perpetuis temporibus peragere et compleri teneantur, eo salvo sine forte ipsa missa de Beata Virgine, diebus dominicis et festivis per scolasticos cantaretur. Et quod etiam singulis feriis secundis missam defunctorum necnon singulis Quatuor Temporibus anni prepositus ecclesie cum mansionariis vigiliis pro defunctis novem leccionum et missam pro animabus fundatorum et patronorum et aliorum benefactorum eiusdem ecclesie cantare*